
Verzeichnis über Ihre 
Kontaktpersonen
Wer hilft mir wobei?



2

VdK-Abteilungen

VdK-Landesverband
Die Abteilungen im Überblick.

Beschwerdemanagement
Sascha Wittenberg
Telefon: 0711 619 56-22
s.wittenberg@vdk.de

Buchhaltung
Alexander Kirschbaum
Telefon: 0711 619 56-70
a.kirschbaum@vdk.de 

Datenschutz
Jürgen Neumeister
datenschutzbeauftragter.bw@vdk.de

EDV
Heinz Leist
Telefon: 0711 619 56-27
h.leist@vdk.de
Burak Celik
Telefon: 0711 619 56-63
b.celik@vdk.de

Geschäftsführung
Thomas Schärer
Sekretariat 
Sandra Hildebrandt
Telefon: 0711 619 56-21
s.hildebrandt@vdk.de

Marketing & Kommunikation
Silvija Eibel
Telefon: 0711 619 56-35
s.eibel@vdk.de
Sekretariat
Andrea Heider
Telefon: 0711 619 56-34
a.heider@vdk.de

Mitgliederverwaltung
Alexandra Moehl
Telefon: 0711 619 56-77
mitgliederverwaltung-bw@vdk.de 
Manda Blazevic
Telefon: 0711 619 56-78
mitgliederverwaltung-bw@vdk.de
Karin Mahler
Telefon: 0711 619 56-23
mitgliederverwaltung-bw@vdk.de

Sozialpolitik und Sozialrecht
Sascha Wittenberg
Telefon: 0711 619 56-22
s.wittenberg@vdk.de



3

VdK-Angebote

VdK-Angebote
Unsere Serviceleistungen.

Zentrale
Telefon: 0711 619 56-0
baden-wuerttemberg@vdk.de 

VdK-Patientenberatung
Team Stuttgart
Telefon: 0711 248 33-95
patienten-wohnberatung-bw@vdk.de

VdK-Reisen
Durdane Jiroyan
Telefon: 0711 619 56-82
vdk-reisen-bw@vdk.de

VdK-Vorsorge (ERGO)
Patricia Huber
Telefon: 0711 619 56-81
p.huber@vdk.de

VdK-Wohnberatung
Ulrike Werner
Telefon: 07732 92 36-36
u.werner@vdk.de

VdK-Zeitung
Julia Nemetschek-Renz
Telefon: 0711 619 56-60
j.nemetschek-renz@vdk.de
Sekretariat
Anita Unger 
Telefon: 0711 619 56-52 
a.unger@vdk.de

Stiftung Anerkennung und Hilfe
Anlaufstelle Stuttgart
Telefon: 0711 619 56-76
stiftung-anerkennung-hilfe-bw@vdk.de

GSW Gesellschaft für Siedlungs- 
und Wohnungsbau Baden-
Württemberg mbH
Bauträgerunternehmen des VdK
Leopoldplatz 1
72488 Sigmaringen
Telefon: 07571 724-0
info@gsw-sigmaringen.de

Bei Fragen

zur Beratung

im Sozialrecht hilft 

Ihnen Ihre VdK-

Beratungsstelle!



4

Bezirksverband Nordbaden
Geschäftsführung
Ronny Hübsch
Sekretariat
Elvira Heerlein
Telefon: 06221 13 11-66
e.heerlein@vdk.de
Marketing
Nicole Markgraf
Telefon: 0721 932 79-20
n.markgraf@vdk.de
Rebecca Schwarz
Telefon: 0761 504 49-24
rebecca.schwarz@vdk.de

Bezirksverband Südbaden
Geschäftsführung
Klaus-Martin Weih
Sekretariat
Bettina Herold
Telefon: 0761 504 49-21
b.herold@vdk.de
Marketing
Meike Steiert
Telefon: 0761 504 49-22
m.steiert@vdk.de
Rebecca Schwarz
Telefon: 0761 504 49-24
rebecca.schwarz@vdk.de

Bezirksverband Nordwürttemberg
Geschäftsführung
Stefan Pfeil
Sekretariat
Grit Martinizky
Telefon: 0711 619 56-61
g.martinizky@vdk.de
Marketing
Andrea Pfennig
Telefon: 0711 619 56-80
a.pfennig@vdk.de

Bezirksverband Südwürttemberg-
Hohenzollern 
Geschäftsführung
Sandra Hertha
Sekretariat
Nils Beeck
Telefon: 07071 91 05-80
n.beeck@vdk.de
Marketing
Jessica Sauter
Telefon: 07071 91 05-84
j.sauter@vdk.de
Gabriele Harschagi
Telefon: 07433 907 207-13
g.harschagi@vdk.de

VdK-Bezirksverbände

VdK-Bezirksverbände
Ansprechpartner im Überblick.



5

Technische Systeme

Technische Systeme
Unsere IT für Ihre Arbeit.

E-Mail-Adresse für Ortsverbände
Beantragung auf Vergabe einer 
E-Mail-Adresse bei:

 Sozialverband VdK 
Baden-Württemberg e.V.
IT/EDV-Abteilung
Johannesstraße 22
70176 Stuttgart
Fax: 0711 619 56-98
Heinz Leist
Telefon: 0711 619 56-27
h.leist@vdk.de
Burak Celik
Telefon: 0711 619 56-63
b.celik@vdk.de

Homepage / Internet
Über das Mitmachen-System können 
Sie für Ihre Verbandsebene eine eige-
ne Homepage erstellen. Beantragung 
des Zugangs und Schulungen bei:
Hinweis    Adresse siehe E-Mail-Adresse für OVs

Intranet
Mit dem VdK-Intranet stellt das 
Hauptamt dem Ehrenamt kostenlos 
viele Materialien, Arbeitshilfen und 
Formulare für die tägliche Verbands-
arbeit zur Verfügung. Beantragung 
des Zugangs bei: 
Hinweis    Adresse siehe E-Mail-Adresse für OVs

Kassenführung 
(SOLUT)
Technische Fragen
Heinz Leist
Telefon: 0711 619 
56-27
h.leist@vdk.de
Bestellung
Burak Celik
Telefon: 0711 619 56-63
b.celik@vdk.de
Bei Fragen zur Buchhaltung
Alexander Kirschbaum
Telefon: 0711 619 56-70
a.kirschbaum@vdk.de

Mitgliederverwaltung (SODALIS)
Einrichtung eines  
Zugangs zum  
Mitgliederverwaltungsprogramm 
SODALIS bei:
Hinweis    Adresse siehe E-Mail-Adresse für OVs

Jeder im 

Vorstand kann in 

Absprache mit 

dem Vorsitzenden 

den Zugang

beantragen.

Jeder im 

Vorstand kann in 

Absprache mit 

dem Vorsitzenden 

den Zugang

beantragen.



6

Änderungsmitteilungen
Bei Wohnortwechsel, Namensände-
rung oder Ortsverbandswechsel:
VdK-Meldeformular (gelber Vordruck) 
ausgefüllt an folgende Adresse  
senden: 

 Sozialverband VdK 
Baden-Württemberg e.V.
Mitgliederverwaltung
Johannesstraße 22
70176 Stuttgart

Alexandra Moehl
Telefon: 0711 619 56-77
mitgliederverwaltung-bw@vdk.de

Austrittsmeldung 
Schriftliche Kündigung des Mitglie-
des muss vorliegen! VdK-Meldefor-
mular (grüner Vordruck) ausgefüllt an 
folgende Adresse senden:
Hinweis    Adresse siehe Änderungsmitteilungen

Beitrittserklärung 
Zu unterschreiben sind 
immer die Einwilligung 
zum Beitritt in den So-
zialverband VdK, zum 
Bankeinzug des Mit-
gliedsbeitrages sowie die 
Datenschutzerklärung. 

Online Mitgied werden:
www.vdk-bw.de    Mitglied werden

SEPA-Lastschriftmandat
Schriftliche Einwilligung für den  
Gebühreneinzug (jährlich, halbjähr-
lich, vierteljährlich) erfolgt mit der 
Unterschrift des Mitgliedes auf der 
Beitrittserklärung. Änderungen der 
Bankverbindung des Mitgliedes müs-
sen schriftlich vorliegen! VdK-Melde-
formular (roter Vordruck) ausgefüllt 
und vom Mitglied unterschrieben an 
folgende Adresse senden:
Hinweis    Adresse siehe Änderungsmitteilungen

Kündigung der VdK-Mitgliedschaft
Eine schriftliche Kündigung des 
Mitgliedes muss vorliegen! Der frei-
willige Austritt ist frühestens ein Jahr 
nach Erwerb der Mitgliedschaft 
möglich. Für Mitglieder und außer-
ordentliche Mitglieder nur zum 

Schluss eines Kalenderjahres.  
Es gilt eine vierteljährliche Kün-
digungsfrist (siehe Satzung). 
VdK-Meldeformular (grüner 
Vordruck) ausgefüllt an folgen-

de Adresse:
Hinweis    Adresse siehe Änderungsmitteilun-

gen auf dieser Seite

Mitgliederverwaltung
Behalten Sie den Überblick.

Mitgliederverwaltung

Drei 
Unterschriften 

werden für die 

Beitrittserklärung 

benötigt.



7

Mitgliederverwaltung

Mitgliederlisten
Können über die Mitglie-
derverwaltung SODALIS 
selbst ausgedruckt 
werden. Informationen 
zur Nutzung von SODALIS 
erhalten Sie bei:

 Sozialverband VdK 
Baden-Württemberg e.V.
IT/EDV-Abteilung
Johannesstraße 22
70176 Stuttgart
Fax: 0711 619 56-98
Heinz Leist
Telefon: 0711 619 56-27
h.leist@vdk.de
Burak Celik
Telefon: 0711 619 56-63
b.celik@vdk.de
Bereitstellung von Mitgliederlisten 
per Post durch:

 Sozialverband VdK 
Beratungsstelle Balingen
Gabriele Harschagi 
Olgastraße 12 
72336 Balingen
Telefon: 07433 907 207-13
Fax: 07433 907 207-17
g.harschagi@vdk.de

Neuwahlen
VdK-Meldeformular im  
unmittelbaren Anschluss an 
die Wahl ausgefüllt an
folgende Adresse senden:
Hinweis    Adresse siehe Änderungsmit-

teilungen Seite 6

Manda Blazevic
Telefon: 0711 619 56-78
Fax: 0711 619 56-79
mitgliederverwaltung-bw@vdk.de

Sterbefallmeldung 
VdK-Meldeformular (blauer Vordruck) 
ausgefüllt an folgende Adresse  
senden:
Hinweis    Adresse siehe Änderungsmitteilungen

Vereinsregisterauszug
Zum Nachweis der ordnungs- und 
satzungsgemäß bestimmten Vertre-
tungsbefugnis des Sozialverbandes 
VdK auf Ortsverbandsebene. 
Anforderung bei:
Sandra Hildebrandt
Telefon: 0711 619 56-21
s.hildebrandt@vdk.de

Keine 

Vordrucke nötig: 

Viele Änderungen 

können Sie über 

SODALIS 

erledigen!



8

Vereinsarbeit

Vereinsarbeit
Hilfreiches für Ihr Ehrenamt.

Dienstleistungsangebot der VdK-
Beratungsstellen
In allen sozialrechtlichen Fragen und 
Angelegenheiten: Beratung, Prüfung 
von Bescheiden, Rechtsbeistand im 
gesetzlichen Sozialrecht bei Wider-
spruchs-, Klage- und Berufungsver-
fahren. Primär zuständig sind die 
Mitarbeiter der VdK-Beratungsstelle 
für den jeweiligen politischen Land-
kreis.
Hinweis: Jede VdK-Beratungsstelle 
im Sozialverband VdK Baden-Würt-
temberg ist eine Anlaufstelle zur 
Information. Für eine Beratung beim 
VdK-Juristen ist ein Termin erforder-
lich, bitte telefonisch bei der VdK-Be-
ratungsstelle anfragen. Die Prüfung 
der Höhe einer evtl. Kostenselbst-
beteiligung aus dem zu betreuenden 
Widerspruchs- bzw. Rechtsverfahren 
erfolgt bei jedem erteilten Vertre-
tungsauftrag. 

Ehrungen
Langjähriger VdK-Mitglieder erfolgen 
durch den VdK-Ortsverband. Sie 
erhalten am Jahresende zwei Listen 
mit Ehrungsvorschlägen von unserer 
Mitgliederverwaltung. Rücksendung 
einer der zwei durchgesehenen Lis-

ten durch den Ortsverbandsvorsitzen-
den, mit Angabe des Ehrungstermins, 
senden an: 

 Sozialverband VdK 
Baden-Württemberg e.V.
Andrea Heider
Johannesstraße 22
70176 Stuttgart
Telefon: 0711 619 56-34
ehrungsanfragen.bw@vdk.de
oder an Ihren VdK-Bezirksverband.

Etiketten mit Mitgliederadressen
Für Rundschreiben auf VdK-Ortsver-
bandsebene. Sie können sich diese 
über die Mitgliederverwaltung  
SODALIS selbst ausdrucken oder im 
Sekretariat Ihres Bezirksverbandes 
anfordern. Zudem erhältlich bei:

 Sozialverband VdK 
Beratungsstelle Balingen
Gabriele Harschagi 
Olgastraße 12 
72336 Balingen
Telefon: 07433 907 207-13
Fax: 07433 907 207-17
g.harschagi@vdk.de



9

Kassenvollmacht / Vereinsregister
WICHTIG: Für den VdK-OV-Vorsitzen-
den und den VdK-OV-Kassierer bei 
der Hausbank des VdK-Ortsverban-
des beantragen. Unterlagen des VdK-
Vereinsregisterauszuges über Frau 
Schüler beantragen (siehe S. 2).

Serienbriefe
Für Serienbriefe auf VdK-Ortsver-
bandsebene. Sie können sich über 
die Mitgliederverwaltung SODALIS 
eine Adressliste selbst ausdrucken 
oder Hilfe anfordern bei:

 Sozialverband VdK
Baden-Württemberg e.V.
Mitgliederverwaltung 
Johannesstraße 22 
70176 Stuttgart

Schulungen
Das Schulungsangebot des Landes-
verbandes für Ehrenamtliche finden 
Sie auf: 
www.vdk-bawue.de    Ehrenamt
Sind die Schulungen schon als „aus-
gebucht“ vermerkt, können Sie sich 
auf die Warteliste für das Seminar 
eintragen lassen. Die Schulungsge-
bühr übernimmt in der Regel die Ver-
bandsebene, für die die/der Ehren-
amtliche tätig ist. Mehr Infos bei:
Dr. Silvan Siefert
Telefon: 0711 619 56-31
s.siefert@vdk.de 

Stempel des Ortsverbandes
Bestellung (kostenpflichtig) über:

 ICW GmbH 
Bahnhofstraße 27 
68526 Ladenburg
Sabine Miess 
Telefon: 06203 20 52
Fax: 06203 164 22
miess@icw-digital.de

Sonderehrungen
Für besondere Verdienste in der 
ehrenamtlichen Tätigkeit des Sozial-
verbandes VdK. Kontaktaufnahme 
des Ortsverbandsvorstandes mit dem 
zuständigen Kreisverbandsvorstand 
wegen notwendiger Stellungnahme. 
Anträge für Sonderehrungen sind 
schriftlich an den zuständigen Kreis-
verband zu richten.

Vereinsarbeit

Ehrungen von Ehrenamtlichen

Sie können nach Jahren der 
ehrenamtlichen Tätigkeit ver-
liehen werden. Ehrungsanträge 
müssen von den OVs immer 
über den KV gestellt werden, 
da der Kreisverband die Ehrung 
schriftlich befürworten muss.



10

Anzeigen
Die allgemeine Anzeigen des Sozial-
verbandes VdK Baden-Württemberg 
finden Sie zum Download als PDF auf:
www.vdk.de/bawue-marketing    Downloads

Unterstützung bei individuellen Anzei-
gen für Ihre Verbandsstufe erhalten 
Sie bei Ihren Ansprechpartnern der 
Abteilung Marketing und Kommuni-
kation (siehe Seite 4).

Ausstellungssysteme
Hinweis    siehe Werbemittel und Ausstellungssys-
teme Seite 13

Bestellungen für Informations-
material, Broschüren, Flyer
Andrea Heider
Telefon: 0711 619 56-34
a.heider@vdk.de

Einen Überblick über unsere Print- 
produkte finden Sie auf:
www.vdk.de/bawue-marketing    Downloads

Bestellungen für Geschenke, 
Werbeartikel, Bürobedarf
Bestellung:
Poststelle
Telefon: 0711 619 56-28
poststelle.baden-wuerttemberg@vdk.de

Information zu Produkten: 
Ingolf Breuer
Telefon: 0711 619 56-73
i.breuer@vdk.de

Briefpapier
a) Klassisch mit VdK-Logo oder 
b) mit farbigem Motiv

 Sozialverband VdK 
Baden-Württemberg e.V.
Andrea Heider
Johannesstraße 22
70176 Stuttgart
Telefon: 0711 619 56-34
Fax: 0711 619 56-99
medienbestellung.bw@vdk.de
Bestellungen ab 300 Stück  
(kostenlos!) bei:

 ICW GmbH 
Bahnhofstraße 27
68526 Ladenburg
Sabine Miess 
Telefon: 06203 20 52
Fax: 06203 164 22
miess@icw-digital.de
Auch zum Download als PDF auf der 
Homepage für das Ehrenamt:
www.vdk.de/bawue-marketing    Downloads

Presse- und Öffentlichkeitsarbeit

Presse- und Öffentlichkeitsarbeit
Machen Sie auf sich aufmerksam.



11

Briefvorlagen für Briefpapier
Zum Download als Word-Dokument 
zur Bearbeitung am PC auf: 
www.vdk.de/bawue-marketing    Downloads

Flyer der Kreis- und Ortsverbände
Personalisiert:
Sabine Miess
Telefon: 06203 20 52
miess@icw-digital.de
Eine Ansicht der Flyer inkl. beschreib-
barer Word-Vorlage unter:
www.vdk.de/bawue-marketing    Downloads

Flyer
Hinweis    siehe Bestellung für Informationsmaterial

Gemeindemitteilungsblätter
Textbeiträge des Sozialverbandes 
VdK zur Weitergabe durch den Orts-
verband an die Redaktionen der 
Gemeindemitteilungsblätter bereit-
gestellt durch:

 Sozialverband VdK 
Baden-Württemberg e.V.
Anita Unger 
Johannesstraße 22
70176 Stuttgart
Telefon: 0711 619 56-52 
Fax: 0711 619 56-99 
a.unger@vdk.de

 Sozialverband VdK 
Beratungsstelle Balingen
Gabriele Harschagi 
Olgastraße 12
72336 Balingen

Telefon: 07433 907 207-13
Fax: 07433 907 207-17
g.harschagi@vdk.de
Auch zum Download unter:
www.vdk.de/bawue-marketing    Pressearbeit

Geschenke-Shop, Werbeartikel, 
Bürobedarf (kostenpflichtig)
Mit hochwertigen Geschenken wie
dem VdK-Sekt oder einem VdK-
Duschtuch. Diese und weitere schö-
ne Artikel können Sie beim Landes-
verband in Stuttgart oder in einer 
VdK-Beratungsstelle in Ihrer Nähe
erwerben.
Bei folgender Adresse können Sie  
neben den oben genannten Ge-
schenken auch unsere VdK-Werbe-
mittel wie die Flaschenaufdrehhilfe, 
den Einkaufswagenchip oder unse-
ren beliebten VdK-Jutebeutel bestel-
len:

 VdK Service GmbH 
Johannesstraße 22
70176 Stuttgart
Telefon: 0711 619 56-28 
Fax: 0711 619 56-98
poststelle.baden-wuerttemberg@vdk.de
Das Bestellformular zum Download 
unter:
www.vdk.de/bawue-marketing    Downloads

Presse- und Öffentlichkeitsarbeit



12

Presse- und Öffentlichkeitsarbeit

Informationsflyer und Broschüren
Allgemeine Informationsbroschüre,
Kreis- und Ortsverbandsflyer, 
Beitrittserklärung, Postkarte u.v.m.
Bestellungen ab 300 Stück bei:

 ICW GmbH 
Bahnhofstraße 27
68526 Ladenburg
Sabine Miess
Telefon: 06203 20 52 
Fax: 06203 164 22
miess@icw-digital.de
Bestellung bis 300 Stück sowie 
Notfallkarte, Reisekataloge, versch.
Broschüren und mehr:

 Sozialverband VdK
Baden-Württemberg e.V.
Andrea Heider
Johannesstraße 22
70176 Stuttgart
Telefon: 0711 619 56-34
Fax: 0711 619 56-99
medienbestellung.bw@vdk.de
Sowie zum Download unter:
www.vdk.de/bawue-marketing    Downloads

Leitfaden für Veranstaltungs-
organisation und Pressearbeit
Zum Download auf:
www.vdk.de/bawue-marketing    Downloads

Logos / Bildmaterial
Druckfähiges VdK-Bildmaterial sowie 
ein VdK-Logo für Ihre Verbandsstufe
erhalten Sie auf Anfrage bei Ihrer/

Ihrem Ansprechpartner/in der Abtei-
lung Marketing und Kommunikation 
in Ihrem Bezirk (Kontaktdaten siehe 
Seite 4) oder im Intranet im Ordner 
„Bilder“. 
Weiteres Bildmaterial und VdK-Logos 
zum Download auf:
www.vdk.de/bawue-marketing    Downloads

Newsletter 
Vom VdK Deutschland:
Aktuelle VdK-Informationen aus 
Sozialrecht und Sozialpolitik.
Anmeldung online unter: 
www.vdk.de    Presse    Newsletter

Vom Landesverband Baden-
Württemberg:
www.vdk-bawue.de   Aktuelles   Newsletter

Von der Abteilung Marketing und 
Kommunikation: Wissenswertes für 
das Ehrenamt mit interessanten Pro-
jektvorschlägen, Anmeldung unter:
www.vdk.de/bawue-marketing    Downloads

Reisekataloge 
Hinweis    siehe Informationsflyer

Visitenkarten
Für Ehrenamtliche zu bestellen bei:

 ICW GmbH 
Bahnhofstraße 27
68526 Ladenburg
Sabine Miess
Telefon: 06203 20 52 
Fax: 06203 164 22
miess@icw-digital.de



13

Werbemittel und Ausstellungs-
systeme
VdK-Werbetheke mit Sonnenschirm, 
Roll-Ups, Pultfahne, Dekobanner 
können Sie bei Ihrem Bezirksverband 
(sowie bei einigen VdK-Beratungs-
stellen und Kreisverbänden) kaufen 
oder ausleihen.
Ihr Ansprechpartner für den Kauf 
eines Ausstellungssystems:
Hinweis    Adresse siehe Visitenkarten Seite 12

Ihre Ansprechpartner für den Verleih:
Kontaktieren Sie Ihren Ansprech-
partner aus dem Marketing in Ihrem 
jeweiligen Bezirksverband:
Hinweis    Kontaktdaten siehe Seite 4 

Z wie Zusätzliche Infos
Diese erhalten Sie auf der Informa-
tionsplattform für das VdK-Ehrenamt,
der Homepage für das Ehrenamt.
Auf www.vdk.de/bawue-marketing 
finden Sie auf viele Fragen schnell
und unkompliziert eine Antwort:
  Was benötige ich für mein 
Engagement?

  Wer hilft mir, wenn ich mal nicht 
weiterkomme?

  Wo finde ich Vorlagen und Arbeits-
hilfen?

  Welche Möglichkeiten der 
Öffentlichkeitsarbeit gibt es im 
Ortsverband?

  Ich bin neu im Amt, was nun?
  Aktuelles aus den Verbandsstufen!
  Und vieles mehr.

Ehrenamts-Homepage
Damit Sie sich schnell bei uns 
zurechtfinden, haben wir für Sie eine 
Übersicht mit Ansprechpartnern in 
Ihrem jeweiligen Bezirksverband 
erstellt. Diese und weitere Informa-
tionen rund zum Thema arbeiten im 
Ehrenamt finden Sie unter: 
www.vdk.de/bawue-marketing    Ehrenamt 

Alles fürs Amt: Im Downloadbereich 
können Sie viele hilfreiche Dokumen-
te und Arbeitshilfen für Ihr Ehren-
amt im Verband herunterladen. Dort 
finden Sie Druckvorlagen für Brief-
papier, VdK-Bilddateien und Logos, 
Plakate und Flyer, Vorlagen für Pres-
setexte, Referate und vieles mehr!

Presse- und Öffentlichkeitsarbeit

www.vdk.de/bawue-marketing

Immer top informiert über das 
aktive Vereinsleben im VdK 
Baden-Württemberg sowie 
einfache und hilfreiche Tipps 
für eine erfolgreiche Presse- 
und Öffentlichkeitsarbeit.



14

Register

Registersuche
Nach Schlagworten.

A – Z                                     Seite
Bezirksverband 

- Nordbaden                        4
- Nordwürttemberg                   4
- Sekretariat                       4
- Südbaden                      4
- Südwürttemberg-Hohenzollern   4

Buchführung 2
Buchhaltung 2
Datenschutz 2
EDV                              2, 5
Ehrenamt

- Ehrung                       8, 9
- Etiketten                        8
- Kasse                           9
- Mitgliederlisten                  7
- Neuwahlen                      7
- Rundschreiben                  8
- Schulung                      9
- Serienbrief                      9
- Sonderehrung                   9
- Stempel                        9
- Vereinsregister                 7
- Visitenkarte                 12

ERGO 3
Geschäftsführung                                                2, 4
Internet 

- E-Mail                               5
- Group-System                     5
- Homepage                          5
- Internet                             5
- Intranet                              5
- Kassenführung                     5
- SOLUT                             5

IT                                     2, 5
Landesverband 2
Marketing

- Anzeigen                     10

- Ausstellungssysteme          10 
- Briefpapier                  10, 11
- Broschüre                   10, 12
- Bürobedarf                   10, 11
- Flyer                     10, 11, 12
- Gemeindemitteilung            11
- Geschenke                10, 11
- Logo                           12
- Newsletter                      12
- Reisekataloge                  12
- Veranstaltung    10, 11, 12, 13
- Werbemittel      10, 11, 12, 13

Mitgliederverwaltung                2, 5
Mitgliedschaft 

- Änderungsmitteilung          6
- Austritt                      6
- Beitritt                        6
- Beratung                      8
- Beschwerden                 2
- Kündigung                  6
- Namensänderung            6
- Ortsverbandswechsel        6
- SEPA-Lastschriftmandat      6
- Sterbefall                 7
- Wohnortwechsel           6

Patientenberatung 3
Presse 3
Reisen 3
SODALIS 5
SOLUT 5
Sozialpolitik 2
Sozialrecht                            2, 8
Technik 2
Vereinsregister 9
Wohnberatung 3
Wohnungsbau 3
Zeitung 3
Zentrale                                            2



15

Registersuche
Nach Namen.

Register

Nachname, Vorname            Seite
Beeck, Nils                                                4 
Blazevic, Manda                                           2 
Bühler, Roland                                       2
Celik, Burak                                                       2
Eibel, Silvija                                                        2 
Harschagi, Gabriele                                                4
Heerlein, Elvira                                      4
Heider, Andrea                             2
Herold, Bettina                                                  4
Hertha, Sandra                                             4
Hildebrandt, Sandra                                                     2
Huber, Patricia                                      3
Hübsch, Ronny                                            4
Jiroyan, Durdane                                       3
Kirschbaum, Alexander                                    2
Leist, Heinz                                                          2
Mahler, Karin                               2
Markgraf, Nicole                                                 4
Martinizky, Grit                                                                 4
Miess, Sabine                                               9
Moehl, Alexandra        2
Nemetschek-Renz, Julia                                           3
Neumeister, Jürgen                          2
Pfeil, Stefan                                                  4
Pfennig, Andrea                                       4
Sauter, Jessica                                             4
Schärer, Thomas                                               2
Schwarz, Rebecca                                                4

Nachname, Vorname            Seite
Siefert, Dr. Silvan                                               9
Steiert, Meike                                                              4 
Unger, Anita                                                     3
Weih, Klaus-Martin                                         4
Werner, Ulrike                                            3
Wittenberg, Sascha                                          2



Impressum

Herausgeber: 
Sozialverband VdK Baden-Württemberg e.V.
Johannesstraße 22
70176 Stuttgart
Telefon: 0711 619 56-0
Fax: 0711 619 56-99
baden-wuerttemberg@vdk.de

Inhaltlich Verantwortlicher für diese Broschüre  
ist gemäß §5 TMG: Thomas Schärer

Konzeption und Gestaltung
<em>faktor | Die Social Profit Agentur  
www.em-faktor.de

Fotonachweis
Titelseite © iStock.com/ArtemSamokhvalov

Stand: März 2024

Die tages-

aktuelle Version  

gibt es unter:

www.vdk.de/

bawue-marketing    

Ansprechpartner


